[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	04 июля 2017 г.

	   №  54

	Об обращении Думы Дальнереченского городского округа к Губернатору Приморского края Миклушевскому В.В., и.о. ректора ДВФУ Анисимову Н.Ю. о сохранении Филиала ДВФУ в г. Дальнереченске.

На основании Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 г. года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Дальнереченского городского округа,  Дума Дальнереченского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять обращение к Губернатору Приморского края Миклушевскому В.В, и.о. ректора ДВФУ Анисимову Н.Ю. (Приложение).

2. Направить настоящее решение Губернатору Приморского края Миклушевскому В.В.
3. Направить настоящее решение и.о. ректора ДВФУ Анисимову Н.Ю.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Дальнереченского

городского округа,
председатель Думы                                                                              А.А. Павлов

Приложение

к решению Думы

Дальнереченского городского округа

от 04.07.2017 г. № 54

Уважаемый Владимир Владимирович!
Уважаемый Никита Юрьевич!

Депутатов Думы Дальнереченского городского округа, сотрудников, студентов, общественность города, руководителей предприятий и бизнеса волнует дальнейшая судьба Филиала ДВФУ в г.Дальнереченске. В настоящее время набор студентов в филиал прекращен, планируется его закрытие.
Филиалу в 2017 году исполнилось 20 лет. За этот период было осуществлено 15 выпусков, подготовлено 1750 специалистов по программам высшего образования, 242 специалиста получили среднее профессиональное образование, более 3000 прошли обучение по программам дополнительного образования.

Филиал ДВГТУ создавался в сложные годы, и одной из главных задач его было, во-первых, решение острых социально-экономических проблем, стоящих перед нашими территориями и связанных с этим кадровых вопросов. Недостаток в молодых образованных специалистах остро ощущался на наших предприятиях, в организациях, в бизнесе. За счет наших выпускников удалось во многом покрыть дефицит  специалистов в области экономики и управления, социальной работы, информационных технологий и бухгалтерского учета. Удалось также приостановить отток молодежи из наших территорий.

Эти важные социальные составляющие не теряют своей актуальности и в нынешнее время.

Филиал является центром культурной и научно-исследовательской жизни города. В филиале стало традицией проводить региональные научно-практические конференции «Молодежь и современный мир» (с 2003 года), «Образование и воспитание в условиях малого города: опыт, проблемы, пути решения» (с 2008 года), студенческий фестиваль искусств «Болдинская осень» (с 2006 года), городской конкурс чтецов «Живое слово о войне» (с 2006 года;  число участников в 2017 году – 160 человек).

Сотрудники и студенты возродили и активизировали деятельность городского литературного общества «Иман», а также клуба «Островок надежды» для детей с ограниченными возможностями и их родителей.

На базе филиала с 2005 года работает Высшая народная школа.

Большая работа проделана по созданию и укреплению материально-технической базы филиала. За эти годы филиал стал не только фактором социально-экономического развития северного региона Приморского края, но и центром формирования социальной активности молодежи. Среди студентов филиала лауреаты премии Президента РФ по поддержке талантливой молодежи, стипендии имени В. Потанина, Губернатора Приморского края и премий администрации муниципальных образований, победители различных молодежных фестивалей, конкурсов, спортивных соревнований разного уровня. Всё это положительно влияет на формирование здорового молодежного климата в регионе.

Географическое положение филиала позволяет решить кадровые проблемы учреждений, организаций и предприятий  шести муниципальных образований: Дальнереченского городского округа, Красноармейского, Пожарского, Кировского, Лесозаводского и Дальнереченского муниципальных районов, на территории которых проживает 35% населения Приморского края. Актуален процесс подготовки специалистов для нефтегазового комплекса страны.
Несомненно, существуют и проблемы, но по нашему твердому убеждению их можно и необходимо решать. Для этого есть самое главное – молодой, мобильный, высокопрофессиональный коллектив, поддержка Администраций города Дальнереченска и близлежащих районов, бизнессообщества.

Наше обращение к Вам вызвано искренней заинтересованностью в сохранении и развитии профессионального образования на севере Приморского края, а также необходимостью дальнейшего существования филиала на территории города.

Убедительно просим Вас правильно оценить ситуацию и принять взвешенное решение в данном вопросе, сохранить филиал ДВФУ в городе Дальнереченске.
Депутаты Думы
Дальнереченского

городского округа.